
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

  

 
 

  
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 12 

 
 

Adottata il 26-02-2024 
  

 
 
 
 

Oggetto: Approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, 
del Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026 e dei budget di 
Area per il triennio 2024-2026. Adozione di un nuovo piano dei centri di 
costo a seguito della modifica dell'assetto organizzativo dellente. 

 
 
 

 

Consigliere 
  

 

Presente/Assente 
  

 

Maria Grazia Giuffrida - Presidente 
  

 

Presente 
  

 

Loredana Blasi - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Francesco Neri - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Giuseppe Sparnacci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Mariangela Bucci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

  
risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
  
 
  
 
 
 
  



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.12 del 26-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
Sabrina Breschi 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Marco Sabatini 
 
 
 
 

 
 
  



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.12 del 26-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Il Consiglio di Amministrazione 
  
Vista la legge regionale della Toscana n. 43/2004 “Riordino e trasformazione delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle Aziende pubbliche di servizi alla 
persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti, così come modificato con il decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

Visto l’art.4 del Regolamento di Contabilità dell’Istituto che stabilisce che il Consiglio di 
Amministrazione approva il Bilancio preventivo economico annuale entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente l’esercizio di riferimento; 

Visto l’art.5 del predetto Regolamento di Contabilità, in base al quale l’Istituto degli Innocenti 
predispone annualmente, contestualmente all’approvazione del Bilancio preventivo 
economico annuale, un documento di programmazione economica di durata triennale 
denominato Bilancio preventivo economico pluriennale; 

Dato atto che con delibera n.57 del 18/12/2023 il Consiglio di Amministrazione ha proceduto 
alla proroga dei termini di approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, del  
Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026 e dei correlati Budget di Area, ai sensi 
di quanto previsto dagli art. 4 e 5 del citato Regolamento di Contabilità;  

Visto ed esaminato il progetto di Bilancio preventivo economico annuale 2024, allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera “A” quale sua parte integrale e sostanziale;  

Vist ed esaminato il progetto di Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026, 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera “B” quale sua parte integrale e sostanziale;  

Visti ed esaminati i Budget preventivi di area per il triennio 2024-2026, allegati al presente 
provvedimento sotto la lettera “C 1-2-3-4” quali sue parti integrali e sostanziali;  

Visti i seguenti documenti allegati al Bilancio preventivo economico pluriennale e al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali, così come previsto dall’art.5 del sopra 
citato Regolamento di Contabilità:  

● piano degli investimenti 2024-2026 (allegato”D”); 

● programma triennale degli acquisti dei beni e servizi 2024-2026 (allegato”E”);  

● situazione aggiornata del personale dell’istituto degli Innocenti al 31/01/2024 
(allegato”F”);  

● note al Bilancio preventivo economico annuale e pluriennale redatte dal Direttore 
Generale (allegato”G”);  

Dato atto che l’art.12 dello Statuto assegna al Collegio dei Revisori dell’Ente il compito di 
vigilare sulla gestione contabile e finanziaria dell’Istituto, predisponendo una relazione di 
accompagnamento ai bilanci e ai documenti finanziari allegati; 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori sul Bilancio e sui documenti in 
oggetto, allegato al presente provvedimento sotto la lettera “H” quale sua parte integrale e 
sostanziale;  



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.12 del 26-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

Richiamate altresì le proprie deliberazioni n. 34 del 26 giugno 2023 e n. 43 del 2 ottobre 2023 
con le quali si è provveduto ad aggiornare l’assetto organizzativo dell’Ente determinando la 
sua entrata in vigore a far data dal primo gennaio 2024;  

Ritenuto opportuno modificare il piano dei centri di costo della contabilità analitica in uso 
presso l’ente in maniera da adeguarlo al nuovo assetto organizzativo, e visto ed esaminato in 
proposito il prospetto predisposto dal Servizio Contabilità e Bilancio. allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera “I” quale sua parte integrale e sostanziale;  

con votazione unanime espressa in forma palese 

 DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di approvare il Bilancio preventivo economico annuale 2024, allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera “A” quale sua parte integrale e sostanziale;  

2. Di approvare il Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026, allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera “B” quale sua parte integrale e sostanziale;  

3. Di approvare i Budget preventivi di area per il triennio 2024-2026, allegati al 
presente provvedimento sotto la lettera “C 1-2-3-4” quali sue parti integrali e 
sostanziali;  

4. Di approvare i seguenti documenti allegati al Bilancio preventivo economico 
pluriennale e al presente provvedimento quali parti integrali e sostanziali :  

● piano degli investimenti 2024-2026 (allegato”D”); 

● programma triennale degli acquisti dei beni e servizi 2024-2026 (allegato”E”);  

● situazione aggiornata del personale dell’istituto degli Innocenti al 31/01/2024 
(allegato”F”);  

● note al Bilancio preventivo economico annuale e pluriennale redatte dal Direttore 
Generale (allegato”G”);  

5. Di approvare il nuovo piano dei centri di costo della contabilità analitica allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera “I” quale sua parte integrale e sostanziale;  

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale 
Toscana, ai sensi e per gli effetti degli articoli 14 e 23 della Legge Regionale 
43/2004; 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale La Presidente 
Sabrina Breschi Maria Grazia Giuffrida 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.12 del 26-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

 
 
"Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i." 


		2024-02-26T14:52:08+0000
	Maria Grazia Giuffrida


		2024-02-26T15:03:24+0000
	IT
	BRESCHI SABRINA




